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SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

Otros Gastos

    65,285,900

   298,765,704

    23,464,461

    42,568,848

     1,356,312

   304,811,758

     8,149,775

    73,048,000

     2,000,000

    27,798,930

    49,917,212

     4,102,600

     3,536,258

    10,307,000

    77,512,000

    29,395,685

    11,197,315

    40,495,000

       448,521

       483,479

     4,508,000

   364,051,604

   372,201,379

     8,149,775

    75,048,000

    85,355,000

    10,307,000

    77,512,000

    82,020,000

     4,508,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

-

-

 65,285,900

 298,765,704

 67,389,621

 304,811,758

 73,048,000

 2,000,000

 81,818,742

 3,536,258

 77,512,000

 81,088,000

 932,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

(   2,103,721) (   8,770,742) (   3,576,000)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(   8,149,775) (  10,307,000) (       4,508,000)III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.337, Ley Creadora del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres
(SINAPRED), publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.70 del 07 de abril del 2000 y el Decreto No.39-2000,
Reglamento de la Ley No.337, Ley Creadora del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de
Desastres, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.86 del 09 de mayo del 2000 y Ley No.863, Ley de Reforma a la
Ley No. 337, Ley Creadora del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres, publicada
en La Gaceta, Diario Oficial No.90 del 19 de mayo del 2014.

BASE LEGAL :

Integrar los esfuerzos públicos y privados requeridos en materia de gestión integral del riesgo y coordinar por
mandato de la Presidencia de la República la ejecución de los planes de respuesta ante desastres.



Elaborar metodologías de análisis, organización, actuación y preparación de la respuesta ante desastres y desarrollar
capacidades humanas y organizativas en las Instituciones de Gobierno y Municipalidades.



Vigilar, monitorear y analizar los fenómenos socio-naturales y respuestas ante dicho eventos.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Capacitación, sensibilización y asistencia técnica permanente en temas de gestión integral del riesgo, en la
planificación municipal en desarrollo humano en 153 municipios de Nicaragua.



Reducir la vulnerabilidad de la población, mediante la realización de simulacros locales, departamentales, regionales,
nacionales que permitan actuar con beligerancia ante situaciones de riesgo por desastres naturales. 



Coordinar con instituciones especializadas (Dirección General de Bomberos, Defensa Civil y Cruz Roja) la
preparación de planes contingentes para la atención de emergencias.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

A. Donaciones Externas

B. Financiamiento Externo Neto
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 932,000TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

Donaciones Externas, Gobierno de Noruega

 30,030

 29,767

 30,356

 30,051

 111,664

 117,960

 128,744

 453,428

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

SOFTWARE

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

SOFTWARE

 30,030

 29,767

 30,356

 30,051

 111,664

 117,960

 128,744

 453,428

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 13 :

PREVENCIÓN DE DESASTRES

MITIGACIÓN DE DESASTRES

Donaciones Externas  932,000

OTROS  932,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

136

137

141

151

169

191

193

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

 15,817,699

 1,444,774

 3,137,225

 694,015

 1,078,807

 730,737

 60,896

 138,839

 3,361,394

 2,246,400

 250,704

 89,344

 344,851

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1 SERVICIOS PERSONALES  29,395,685
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GASTO CORRIENTE

211

213

215

216

219

223

225

231

232

233

243

244

252

253

261

271

272

273

273

274

274

299

312

333

341

341

353

362

391

391

396

399

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de fotocopiadoras

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Viáticos para el exterior

Otros servicios no personales

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

 600,328

 342,155

 567,784

 3,253,988

 254,937

 31,065

 81,484

 137,686

 210,988

 51,609

 450,708

 390,663

 75,127

 166,524

 45,978

 180,318

 60,102

 323,600

 1,382,346

 98,028

 29,150

 299,944

 46,830

 300,000

 87,239

 120,203

 192,708

 340,256

 107,694

 180,305

 126,468

 661,100

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

53

53

11

53

53

53

11

53

11

53

11

11

11

11

53

11

11

11

53

11

53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 9,034,512

 2,162,803
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

579

581

432

433

437

481

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Equipo educacional y recreativo

Equipos para computación

Software

 39,625,000

 870,000

 141,694

 147,727

 159,100

 483,479

11

11

53

53

53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 81,088,000

 932,000

SISTEMA NACIONAL DE PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRESTOTAL  82,020,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

5

4

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 40,495,000

 932,000


